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GODIŠNJI IZVJEŠTAJ O RADU ZA 2025. GODINU 
 

Opći podaci: 

Naziv: Udruga za zaštitu okoliša "Hippocampus" 

Adresa: Zadarska 62 D, 23210 Biograd na Moru 

Mob: 091/783-3832 

E-mail: udruga.hippocampus@gmail.com 

Web: www.udrugahippocampus.hr 

 

Udruga "Hippocampus" je članica:  

- Lokalne akcijske grupe "Laura",  

- Hrvatsko mikološko-gljivarskog saveza,  

- Mreže za ruralni razvoj, 

- Partnerskog vijeća za tržište rada i razvoj ljudskih potencijala, 

- Mreže za održivi razvoj Hrvatske.   

Aktivno smo i dalje sudjelovali u kreiranju i praćenju provedbe javnih politika, 
dokumenata i provedbi istih kao članica:  

- Lokalne akcijske grupe "Laura",  

- Hrvatsko mikološko-gljivarskog saveza,  

- Mreže za ruralni razvoj, 

- Partnerskog vijeća za tržište rada i razvoj ljudskih potencijala, 

- Mreže za održivi razvoj Hrvatske 

 

Udruga za zaštitu okoliša Hippocampus u 2024. godini prijavila se na natječaj 
Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva, te ostvarila institucionalnu podršku 
Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva u programskom području 
“Institucionalna podrška stabilizaciji i/ili razvoju udruga u području 
demokratizacije i društvenog razvoja - udruge za zaštitu okoliša, prirode i 
ekološke održivosti” u iznosu 12.955,00 godišnje. Institucionalna podrška ostvarena 
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je za razdoblje od 01.01.2025. do 31.12.2025. godine s mogućnošću produljenja do 
31.12.2027. godine. U 2025 godini sve aktivnosti uspješno su provedene i nastavljena 
je suradnja , odnosno potpisan ugovor za razdoblje od 01.01.2026. do 31.12.2026. 
Zahvaljujući "Institucionalnoj  podršci" uspjeli smo se posvetiti aktivnijem radu udruge, 
što je dovelo do provedbe slijedećih projekata: 

PROTECTING SHARKS IN THE NORTHWEST ADRIATIC - projekt se provodio od 
2024. godine do lipnja 2025. godine uz financijsku potporu MedReAct (Mediterranean 
Recovery Action), odobrena su financijska sredstva u iznosu 21.750 EUR-a. U 
Jadranu, jednoj od najizlovljenijih regija Sredozemlja, morski psi i raže smanjuju se 
alarmantnom brzinom, a mjere u ribarstvu ne uspijevaju pružiti odgovarajuću zaštitu 
tim osjetljivim vrstama. Ovaj projekt promicao je učinkovito upravljanje prostorom za 
ugrožene vrste u sjeverozapadnom Jadranu, području koje je označeno kao važno 
područje za morske pse i raže (ISRA). U sklopu projekta organizirane su radionice o 
morskim psima i ražama, umrežavat državne i znanstvene institucije u svrhu 
osiguranja podrške zaštiti morskih pasa. U budućoj suradnji s nadležnim ministarstvom 
predložiti će se Područja s ograničenim ribolovom (Fisheries Restricted Areas - FRA) 
- morski  rezervati koji pomažu oporavak prekomjerno iskorištenog ribljeg fonda i 
morskih staništa. 

"“GUARDIAN SHARKS”- Shedding the light on the role of elasmobranchs in control of 
spread of invasive species in Adriatic Sea", projekt se provodio u 2025. godini 
financiran sredstvima Specially Protected Areas Regional Activity Centre (SPA/RAC) 
u iznosu 12.030,49 Eura. Tijekom provedbe projekta snimljena su i tri kratka 
edukativno dokumentarna filma o hrskavičnjačama – morskim psima i ražama, 
njihovom trenutnom stanju i njihovim ugrozama; priču o sklatu– vrsti za koju se mislilo 
da je gotovo nestala iz našeg mora a koja se ipak još uvijek može naći u kanalima 
srednjeg Jadrana; te film s pogledom prema budućnosti: na izazove poput invazivnih 
vrsta i na pozitivne primjere koji pokazuju kako more ipak ima šansu. U fokusu su 
zaštićena morska područja, naš najbolji alat za očuvanje bioraznolikosti i obnovu 
ribljeg fonda. Ta mjesta dokazuju da more može ponovno postati bogato, ali samo ako 
mu dopustimo da se odmori i regenerira. svi filmovi objavljeni su na našem YouTube 
kanalu. 

MORE U SRCU - projekt su do sada od 2014. godine financirali Grad Biograd na Moru, 
Zadarska županija, Narodne novine, Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost. 
Provedba projekta započela je 1.1.2014. uz podršku Zaklade Kajo Dadić po 
decentraliziranom modelu financiranja Nacionalne zaklade (40.000 HRK) čija 
provedba je završila s 31.12.2014. godine. Nastavak projekta osiguran je u 2020. 
godini od strane Grada Biograda na Moru (180.000 HRK) i provedba traje od 1.1.2020. 
do 31.12.2020. Obzirom na situaciju s COVID-19 pandemijom, Zadarska županija 
donijela je odluku o poništenju natječaja na koji smo predali prijavu, a Ministarstvo 
turizma preusmjerilo je sredstva predviđena za natječaj na pomoć ugostiteljskom 
sektoru, te nije niti objavljen natječaj. U 2021. godini projekt su podržali Grad Biograd 
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na Moru (180.000 HRK) i Zadarska županija (4.021,12 HRK). 2022. godine Grad 
biograd je podržao projekt s 140.640 HRK. U 2023. godini provedba projekta se 
nastavlja aktivacijom vlastitih sredstava, dok u 2024. godini uz vlastiti angažman 
uspijevamo dobiti i podršku od strane Plavog savjeta d.o.o. (1.600 EUR) i Foto studio 
G (1.000 EUR). Od samih početaka projekt se bavi zaštitom podmorja i priobalja kao 
resursne osnove za očuvanje bioraznolikosti, edukacija i jačanja svijesti javnosti o 
zaštiti okoliša. U početku smo se bazirali na akcijama čišćenja podmorja i priobalja, da 
bi se razvojem kroz godine projektom osigurala edukacija članova, djece mladih, razne 
radionice, suradnja s dječjim vrtićima i školama koje smo vodili na edukativne radionice 
u PP Vransko jezero, organizirane su edukacije za djecu u vrtićkoj dobi i izložbe 
fotografija podmorja, kao i malakološke zbirke. Zadnjih godina tim za promociju zaštite 
i očuvanja ribljih vrsta pod nazivom Team Hippocampus radom na terenu i putem 
društvenih mreža zalaže se za očuvanje vodnih resursa i ribljeg fonda u RH, kao i 
aktivnostima vezanim za promociju boravka u prirodi. Osim navedenog u 2025. godini 
projekt se bazira na utvrđivanju lokacija zagađenih starim mrežama i odbačenim 
ribarskim alatima, te se time vrši prikupljanje podataka i priprema za prijavu na natječaj 
LAGUR-a Lostura, CILJ 2. Održivi razvoj, zelena tranzicija uz očuvanje i valorizaciju 
prirodne i kulturne baštine ribarstvenog područja, Prioritet 3. Zaštita prirodnih resursa 
i valorizacija kulturne baštine kao preduvjeta održivog razvoja ribarstvenog područja, 
M 3.1. Zaštita morskog okoliša i bioraznolikosti, a za što je objava natječaja predviđena 
do kraja 2026. godine.     

 

PČELINJAK - tijekom 2013. godine Udruga je pokrenula projekt za osnivanje 
pčelinjaka. U svrhu očuvanja autohtone sive pčele, uz financijsku potporu Zadarske 
županije (12.570,13 HRK) i Agencije za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom 
razvoju (16.007,74 HRK), nabavljeno je 30 košnica i nastanjeno pčelama. U 2014. 
godini nastavljene su aktivnosti na pčelinjaku te se pčelinjak unatoč iznimno lošoj 
godini povećao na 35 košnica, a nabavljen je i dio potrebne pčelarske opreme. U 2014. 
godini projekt je podržan od strane zadarske županije s 3.599,96 HRK i Agencije za 
plaćanja u poljoprivredi ribarstvu i ruralnom razvoju s 3.904,04 Kn.  Tijekom narednih 
godina nastavljen je rad na projektu te se danas vodi briga o 30-ak  pčelinjih zajednica. 
Pčelarstvo, očuvanje autohtone sive pčele, medonosnog i aromatičnog bilja jedan je 
od budućih razvojnih pravaca Udruge, kao i promocija važnosti pčele za očuvanje 
biološke raznolikosti, poljoprivrednu proizvodnju i opstanak čovječanstva uopće. 
Tijekom provedbe projekta stečeno je iskustvo i postavljeni su temelji za proširenje 
djelatnosti na edukaciju stanovništva o pčelarstvu i provođenje prakse na pčelinjaku, 
te aplikaciju na natječaje  Zajedničke poljoprivredne politike. Također ova djelatnost će 
svojim razvojem u budućnosti doprinijeti promociji udruge kroz promotivne pčelinje 
proizvode, edukaciju i ruralni turizam. Obzirom na situaciju prouzročenu pandemijom 
COVID - virusom, u 2020. godini Udruga započinje s provedbom projekta 
angažmanom vlastitih članova i nastavlja s radom u vlastitom angažmanu, do 
povoljnog trenutka za aplikaciju na natječaje iz ZPP-a kojima bi se postojeći kapaciteti 
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povećali i pokrenulo u proizvodnom smjeru s ciljem pokretanja gospodarske djelatnosti 
u svrhu samofinanciranja odnosno održivosti udruge. 

Navedeni projekti bitni su zbog svog doprinosa jačanju svijesti ljudi o važnosti zaštite 
okoliša za budućnost samog mjesta i opstanak čovječanstva. U današnje vrijeme kada 
raste osviještenost o potrebi očuvanja morskih resursa, no istovremeno je Jadran 
jedna od najizlovljenijih regija Sredozemlja, morski psi i raže smanjuju se alarmantnom 
brzinom, a mjere u ribarstvu ne uspijevaju pružiti odgovarajuću zaštitu tim osjetljivim 
vrstama. Projekt  PROTECTING SHARKS IN THE NORTHWEST ADRIATIC 
promicao je učinkovito upravljanje prostorom za ugrožene vrste u sjeverozapadnom 
Jadranu, području koje je označeno kao važno područje za morske pse i raže (ISRA - 
Important Shark and Ray Areas). Organizacijom radionica o morskim psima i ražama,. 
promovirala se ideja o potrebi zaštite i očuvanja ovih ribljih vrsta koje su zbog prelova 
na rubu izumiranja i prijeti im nestanak iz Jadranskog mora.  Suradnjom s 
ministarstvima i znanstvenim institucijama pokušat će se umrežiti znanost i vlast u 
zajednički tim koji će surađivati na području zaštite riba hrskavičnjača, odnosno 
morskih pasa i raža kroz izradu dokumenata s predlogom  Područja s ograničenim 
ribolovom (Fisheries Restricted Areas - FRA) - morskih  rezervata koji pomažu 
oporavak prekomjerno iskorištenog ribljeg fonda i morskih staništa. 

 

    Poseban utjecaj projekti imaju na djecu i mlade koji se kroz projekte, posebice 
projekt MORE U SRCU, educiraju i upoznaju s prirodnim ljepotama koje nas okružuju 
i to putem edukacija u prirodi o prirodi (posjeti PP Telašćica, PP vransko jezero i NP 
kornati), edukativnih zarona ( upoznavanje ronioca s florom i faunom podmorja, 
edukacija za inventarizaciju staništa), izložbe podvodnih fotografija i razvoj 
međuljudske i međusektorske suradnje kroz zajedničke akcije čišćenja okoliša. 
Provedene su edukacije djece i mladih koje uključuju školu plivanja za neplivače i 
ronilačke tečajeve uvelike doprinose sigurnosti na moru i pod morem. Razvijanjem 
svijesti o važnosti prirode i okoliša kod najmlađih te uvođenje u sportske aktivnosti i 
boravak u prirodi utječemo na razvoj njihove osobnosti i udaljavamo ih od kafića i 
računala koji su u poslijednje vrijeme zavladali društvom. Osim bolje educiranosti i 
informiranosti djece i odraslih o opasnostima koje kriju aktivnosti na moru kao i o 
važnosti očuvanja okoliša, realizacijom projekata pridonijeli smo i smanjenju broja 
nesreća na moru, odnosno vodi, a time i intervencija spasilaca na plažama kao i drugih 
službi, ponajprije Hitne medicinske pomoći. Također akcijama čišćenja očistio se veliki 
dio biogradskog, podmorja, obale i šuma, čime se poboljšala kvaliteta življenja svih 
stanovnika, kao i turistička prepoznatljivost. Izložbe fotografija živog svijeta podmorja 
u osim edukativnog karaktera  povećavaju i turističku ponudu grada.Team 
Hippocampus, zadužen za promociju zaštite i očuvanja ribljih vrsta radom na terenu i 
putem društvenih mreža zalaže se za očuvanje vodnih resursa i ribljeg fonda u RH, 
kao i aktivnostima vezanim za promociju boravka u prirodi. uz navedeno u 2024. godini 
projektom se intenzivno utvrđuju lokacije zagađene zaostalim ribolovnim alatima koji 
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predstavljaju opasnost za morske organizme (ribe, sisavce, kornjače) i priprema za 
prijavu vađenja zaostalih ribolovnih alata na natječaj LAGUR-a Lostura, CILJ 2. Održivi 
razvoj, zelena tranzicija uz očuvanje i valorizaciju prirodne i kulturne baštine 
ribarstvenog područja, Prioritet 3. Zaštita prirodnih resursa i valorizacija kulturne 
baštine kao preduvjeta održivog razvoja ribarstvenog područja, M 3.1. Zaštita morskog 
okoliša i bioraznolikosti, a za što je objava natječaja predviđena do kraja godine. 
Proširenjem projekta u navedenom smjeru osigurati će se okolišni uvjeti za život i 
razmnožavanje morskih organizama. 

 

    Projekt PČELINJAK - bitan je zbog promocije važnosti pčele za očuvanje biološke 
raznolikosti, poljoprivrednu proizvodnju i opstanak čovječanstva uopće. Također ovim 
projektom jačaju se kapaciteti udruge za daljnji razvoj udruge kroz provedbu 
edukativnih aktivnosti i proizvodnju pčelinjih proizvoda s ciljem osiguranja 
prepoznatiljivosti udruge kroz promociju putem "slatkog imuniteta" proizvedenog 
vlastitim angažmanom. Iskusvo stečeno radom u pčelinjaku članovi mogu u budućnosti 
iskoristiti za pokretanje vlastitog posla, a kada se to upari s iskustvom koje stječu 
pisanjem i radom na projektima ostvaruju veliku prednost za pokretanje poslovanja 
korištenjem sredstava iz raznih fondova, kako za poduzetnike, tako i za ruralni razvoj. 
Također projekt izravno doprinosi očuvanju autohtone pasmine pčela – siva pčela 
(Apis mellifera carnica), a neizravno (oprašivanjem koje vrše pčele) na povećanje 
prinosa u poljoprivrednoj proizvodnji i očuvanju biološke raznolikosti autohtonog bilja 
u okruženju uključujući PP vransko jezero. Pčelarstvo je od strane JU PP Vransko 
jezero prepoznato kao važna djelatnost unutar parka radi oprašivanja biljaka i kao izvor 
hrane za rijetke i ugrožene ptice pčelarice, te je kao takvo uvršteno u desetogodišnji 
Plan upravljanja Parkom prirode Vransko jezero.  

 

    Projekt "GLJIVARSTVO" također je bitan za razvoj osjećaja važnosti očuvanja 
prirodnih bogatstava, razvija se osjećaj orijentacije u prirodi i potiče boravak u 
prirodnom okruženju daleko od tehnologije koja nas je obuzela i predstavlja 
zdravstvene i ine probleme u društvu. Gljivarstvo nakon stjecanja praktičnog i 
teorijskog znanja, u suradnji s Hrvatsko mikološko gljivarskim savezom, može se 
pretvoriti u poduzetnički pothvat, polaganjem ispita za determinatora gljiva i razvojem 
edukativnog centra ili bavljenjem gljivarstvom kao zanimanjem, uz poštivanje 
zakonskih propisa i korištenje programa potpora iz raznih fondova. Također razvija se 
i vještina preživljavanja upoznavanjem jestivih gljiva i biljaka u šumi i šumskim 
livadama. Suradnjom s Hrvatskim mikološko gljivarskim savezom radi se na promociji 
i proširenju znanja o gljivama u RH. 
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    Mišljenja smo da provedbom naših projekata uvelike doprinosimo osobnom razvoju 
pojedinaca i skupina uz znatan doprinos razvoju svijesti lokalnog stanovništva o zaštiti 
i očuvanju okoliša što ima utjecaj na razvoj društva u cjelini. Također, ostvarujemo 
znatan doprinos okolišu i očuvanju prirodnih resursa, a što izravno utječe na zdraviji 
život u lokalnoj zajednici, turizam i očuvanju okoliša za buduće generacije.  

 

Predsjednica: 

 


